

5. निम्नलिखित पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें : (कोई तीन) (3×6=18)

- (क) सार्क  
 (ख) कारक अनुपात सिद्धांत  
 (ग) एफडीआई और इसके प्रकार  
 (घ) विनिमय दर प्रणाली  
 (ङ) लिओन्टिफ विरोधाभास

(10,000)

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3865 H

Unique Paper Code : 2412082403

Name of the Paper : International Business

Name of the Course : B.Com. (H) – DSC

Semester : IV – UGCF

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Explain the most significant challenges the multinational corporations face when expanding into new markets, and how they can overcome these challenges. (9)

(b) Explain the stages of the internationalization process with the support of examples. (9)

(OR)

(c) Explain the concept of globalization and state the driving forces of globalization. (9)

(d) Explain the various modes of entry into international businesses. (9)

(या)

(क) भुगतान संतुलन विवरण और इसके विभिन्न घटकों की व्याख्या कीजिए। (9)

(ख) व्यापार हस्तक्षेप उपाय के रूप में सरकार द्वारा व्यापार में बनाई गई गैर-टैरिफ बाधाओं की व्याख्या कीजिए। (9)

4. (क) क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए। (9)

(ख) विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) के कार्यों और संरचना पर चर्चा कीजिए। (9)

(या)

वैश्विक स्तर पर सतत विकास को बढ़ावा देने में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका और उनके व्यवसाय संचालन में स्थिरता को एकीकृत करने में उनके सामने आने वाली प्रमुख चुनौतियों पर चर्चा कीजिए। (18)

- (घ) अंतर्राष्ट्रीय व्यवसायों में प्रवेश के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए। (9)
2. (क) आर्थिक पर्यावरणीय कारक अंतर्राष्ट्रीय व्यवसायों की निर्णय लेने की प्रक्रियाओं को कैसे प्रभावित करते हैं? चर्चा कीजिए। (9)
- (ख) वैश्विक व्यापार संचालन में निर्णय लेने की प्रक्रियाओं और जोखिम प्रबंधन रणनीतियों के लिए हॉफस्टेड के सांस्कृतिक आयामों के निहितार्थ की विवेचना कीजिए। (9)

(या)

- किसी विदेशी बाजार के राजनीतिक-कानूनी माहौल का आकलन करते समय व्यवसायों के लिए मुख्य विचार क्या हैं, और ये विचार विभिन्न उद्योगों में कैसे भिन्न हैं? (18)
3. आधुनिक वैश्विक अर्थव्यवस्था में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के पैटर्न को समझने में तुलनात्मक लाभ सिद्धांत और पूर्ण लाभ सिद्धांत जैसे शास्त्रीय व्यापार सिद्धांतों की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए। (18)

2. (a) How economic environmental factors influence the decision-making processes of international businesses? Discuss. (9)
- (b) Examine the implications of Hofstede's cultural dimensions for decision-making processes and risk management strategies in global business operations. (9)

(OR)

What are the key considerations for businesses when assessing the political-legal environment of a foreign market, and how do these considerations differ across industries? (18)

3. Explain the relevance of classical trade theories, such as comparative advantage theory and absolute advantage theory, in understanding the pattern of international trade in the modern global economy. (18)

(OR)

(a) Explain the balance of payments statement and its various components. (9)

(b) Explain the non-tariff barriers to trade created by the government as a trade intervention measure. (9)

4. (a) Explain the various forms of regional economic integration. (9)

(b) Discuss the functions and structure of the World Trade Organization (WTO). (9)

(OR)

Discuss the role of multinational corporations in promoting sustainable development on a global scale and the key challenges they face in integrating sustainability into their business operations. (18)

5. Write a short note on the following : (Any three)

(3×6=18)

(a) SAARC

(b) Factor Proportions Theory

(c) FDI and its types

(d) Exchange Rate System

(e) Leontief Paradox

1. (क) नए बाजारों में विस्तार करते समय बहुराष्ट्रीय निगमों के सामने आने वाली सबसे महत्वपूर्ण चुनौतियों की व्याख्या कीजिए और वे इन चुनौतियों से कैसे निपट सकते हैं। (9)

(ख) उदाहरणों की सहायता से अंतर्राष्ट्रीयकरण प्रक्रिया के चरणों की व्याख्या कीजिए। (9)

(या)

(ग) वैश्वीकरण की अवधारणा को समझाएं और वैश्वीकरण की प्रेरक शक्तियों को बताएं। (9)